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2 ÚVOD

„Tanec představuje charakter lidí, jejich činy i jejich vášně“. Aristoteles (Phillippe,

1970).

Tanec k člověku uţ od nepaměti patří. Byl a je způsobem vyjadřování. Jeho funkce a

role ve společnosti se v průběhu let měnila. Od prostředníka mezi lidmi a boţstvem, přes

druh zábavy aţ po dnešní soutěţní podobu. Na tanec můţeme nahlíţet jako na prostředek

vyjadřování, sport, estetický projev člověka, či jen jako na zábavu.

Se standardními tanci se současná populace nejčastěji poprvé setká v tanečních.

V určitém období zájem o tance upadal, ale díky tanečním pořadům jako Stardance, se

lidé k tanci pomalu začínají opět vracet.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu, ţe téma tance je mi velmi blízké.

Jiţ osm let se věnuji společenským tancům, jak latinsko-americkým, tak standardním.

Z toho závodní formě společenských tanců pět let. Mám ráda oba druhy společenského

tance, ale bliţší mi jsou tance standardní.

Jelikoţ se o tanec zajímám i z teoretického hlediska, vadilo mi, ţe v České

republice je málo dostupných informací k historii jak standardních, tak tanců vůbec. Je

skoro nemoţné sehnat dobře utříděné a smysluplné informace o tancování. Myslím si, ţe je

to škoda. Tanec je zajímavý jak na pohled, tak i svou dlouhou cestou historií. Proto jsem se

rozhodla toto téma zpracovat. Moţná pomůţe i dalším lidem, které toto téma zajímá.

Cestu tance ve vývoji lidstva se pokusím zmapovat ve své práci. Tanec je starý jako

lidstvo samo. Ve své práci mapuji tanec od prvobytně pospolné doby přes Antický svět,

středověk aţ do současnosti. Dále ve své práci přiblíţím současnou podobu sportovního

tance a tanečních soutěţí.

CÍL A ÚKOLY PRÁCE

4

3 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

3.1 CÍL PRÁCE

Uspořádání a časová periodizace dostupných informací, materiálů a zjištěných

poznatků z historie a vývoje standardních tanců.

3.2 ÚKOLY PRÁCE

Analýza dostupných informací a jejich kategorizace do jednotlivých historických

období. Doplnění informací řízeným rozhovorem od vybraných osob zabývajících se

historií tanců. Pro autenticitu tanců zpracování doplňkového videa s vybranými tanečními

směry.
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4 PRAVĚK

„Pravěk je období od starší doby kamenné, kdy Zemi osídlili první lidé, aţ do konce

starší doby ţelezné.“ (Popelka, Válková 2001).

Období: 3 500 000 let př.n.l. – přibliţně 3000 let př.n.l.

Území: Nespecifikováno

Tanec k člověku od nepaměti patří. Je součástí ţivota lidí jiţ od pravěku. O tanci

z této doby nemáme ţádné písemné zmínky. Musíme se pouze domnívat, jak tato doba

vypadala a jak vypadal tanec pravěkých lidí. Poodhalit tajemství nám můţou pomoci

starověké malby a archeologické nálezy z té doby. Fridrich (2005) jako příklad uvádí objev

maleb z roku 1994 v jeskyni Chauvet v jiţní Francii. Nalezené fresky znázorňovaly první

taneční pohyby lidí. „Je známa kresba napoly ľudského a napoly zvieracieho čarodejníka,

ktorý tancuje v jaskyni Trois Fréres v Pyrenejách. V Cogulu sú na stenách vyobrazené

ţeny tancujú brušné tance. Ţeny napodobňovali pohybujúce sa brucho tehotných a verili,

ţe tak otehotnia i ony samy.“ (www.spolocensketance.estranky.cz, 2012).

4.1 STARÝ, STŘEDNÍ, POZDNÍ PALEOLIT

Z období nejstaršího a starého Paleolitu (3 500 000 – 1 000 000 let př.n.l.

1 000 000 - 300 000 let př.n.l.) nejsou o člověku známé skoro ţádné informace. Proto se

jen můţeme domnívat, jak pravěcí lidé ţili.

V období středního Paleolitu (300 000 – 40 000 let př.n.l.) byl tanec spojený

s pohřbíváním člověka. Lidé začali pohřbívat své mrtvé a na znamení smutku pořádaly

obřady, které byly doprovázeny tancem. Tance se nepodobaly těm, které známe dnes.

Netančily se v páru, ale buďto v řadách nebo kolem ohně. Tanec byl spojen s pokřiky a

jinými zvukovými projevy.

V mladém paleolitu (40 000 – 8000 př.n.l.) se lidé začali shlukovat do

početnějších skupin. Došlo k rozvoji řeči. Jelikoţ kaţdá skupina měla vůdce, nejčastěji se

jednalo o šamana, který zajišťoval spojení lidí s boţstvem, byl tanec spojen

s náboţenskými obřady. Lidé tancem prosili nebo děkovali nadpřirozeným silám za

pomoc, snaţili se odehnat zlé duchy. Jejich nejdůleţitější činností bylo zajišťování obţivy.

Lov byl alfou a omegou ţivota. Proto se snaţili naklonit si tancem nadpřirozené síly na

svojí stranu, aby se jim lov povedl. Jaroslava Dosedlová (2012) rozděluje tance této doby

na: „… tance napodobující zvíře (nejpočetnější a nejprimitivnější), tance napodobující
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smrt zvířete, tance se zbraněmi, které mohou přímo napodobovat boj nebo mohou být jeho

neimitativní metaforou. Cíl tanců před lovem můţe být trojí: aby zvíře přišlo, aby zemřelo,

aby zbraně byly účinné“.

Aby se lovcům lov povedl, bylo důleţité, aby lovci byli silní, stateční a „dospělí“.

Aby se z hocha stal dospělý muţ, vyuţívalo se iniciačních obřadů. Chlapci se tancem

kolem ohně snaţili napodobit přechod z chlapce na muţe. Jakoby dítě v nich zemřelo a

narodil se v nich muţ. U těchto obřadů se vyuţívaly masky. Jako hudební doprovod jim

slouţili primitivní nástroje – kostěné píšťalky, dřívka a hlavně jejich vlastní hlas.

Před tím, neţ se lidé začali dorozumívat pomocí řeči, potřebovali nějakým

způsobem vyjádřit pocity. Ať uţ to byly pocity štěstí, nadšení, radosti, či naopak smutku,

rozzlobení, obav. Potřebovali dostat emoce ze sebe ven. K tomu docházelo nejčastěji

pohybem. Nedá se říct, ţe se zprvu jednalo hned o tanec, ale byly to pohyby, které se

postupně zdokonalovaly, byly sloţitější a vznikl z nich tanec.

4.2 MEZOLIT, NEOLIT, ENEOLIT

V období mezolitu a neolitu (8 000 místy – 3 000 př.n.l) se lidé začali zabývat

zemědělstvím a chovem dobytka. Uţ neţili pouhou současností, ale dokázali plánovat.

Začali chápat opakující se období. Tance a rituály měli pomoci zlepšit zemědělství a

hlavně zvýšit mnoţství vypěstovaných plodin. „Tance můţeme rozdělit do tří hlavních

skupin. Tance vztahující se k polním pracím (příprava terénu, setí, rašení rostlinek), tance

spojené s počasím (tance deště, tance na počest Slunce, tance rovnodennosti a zatmění

Slunce), tance provázející významné události lidského ţivota (narození, iniciace, svatba,

smrt). Jelikoţ období bylo matriarchární, byly důleţité také tance vegetativní a plodnosti.“

(Dosedlová 2012).

Období eneolitu (4 000 – 2 200 př.n.l.) se stalo patriarchárním. Muţ se stává

hlavou společenství. Lidé začali uctívat konkrétní Bohy. Uţ neuctívali nadpřirozené síly.

Prvně se objevují zvířecí a lidské obětiny. Coţ sebou neslo rituály obětování a s tím

spojené tance. Tanečníci se točili pořád dokola kolem své osy. To mělo za následek točení

hlavy a pocit spojení s boţstvem.

4.3 DOBA BRONZOVÁ A ŽELEZNÁ

Tanec doby bronzové (2 200 – 750 př.n.l.) uţ se začínal lišit. Lidé si začínali

uvědomovat rozdíl mezi iluzí a skutečností. A tomu odpovídal i tanec samotný. Nejednalo
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se pouze o rituály, ale tanec začal být „divadlem“. Jde nejen o smysl tance, ale také o jeho

podobu, estetiku

Lidé doby železné (750 př.n.l. – změna letopočtu) tanec povýšili. Uţ se nejednalo

pouze o „doplněk“ rituálů, ale tanec se stal tancem samotným. Začala se budovat místa,


[…]


vzdělanosti, tak i důleţitých událostí, které dobu ovlivnily. Pozornost jsem věnovala i

dobovému odívání, které neodmyslitelně k tanci také patří.

První kapitola je věnována období pravěku Je těţké popisovat něco, o čem máme jen

nepatrné mnoţství informací. Jediné spojení nám zajišťují archeologické vykopávky. Dobu

jsem rozdělila podle Popelky, Válkové (2001) na několik období, a to: starý, střední,

pozdní paleolit; mezolit, neolit, eneolit; doba bronzová a ţelezná. Nejtěţší bylo zpracování

starého, středního a pozdního paleolitu, protoţe informací o této době, natoţ o tanci, je

opravdu velice poskrovnu.

Druhá kapitola – starověk, je rozdělena dle Čorneje, Čornejové (2001) na několik

dalších podkapitol. To z důvodu, ţe doba trvání starověku je několik století a zasahuje na

mnohá území. Dle nich jsem kapitolu rozdělila do dalších podkapitol. Egypt,

Mezopotámie, Palestina, Kréta, Řecko (jenţ dále dělím na temné, archaické období,

Spartu, Athény, klasické období), starověký Řím. Zaujalo mne, jak starověké státy byly

vyspělé a jak moc jsou archeologové schopni nám připodobnit ţivot lidí dané doby. Bylo

zajímavé zjišťovat, jak důleţitou roli tanec plnil, a jaká byla jeho funkce. Hlavním úkolem

bylo spojení pozemského ţivota s nadpozemským, boţským. Tanec byl spojkou, která

měla pomoci při vyslyšení lidských proseb a poděkování bohem nebo boţstvy. Ve většině

zemí bylo nemyslitelné, aby tančili urození lidé z vyšších vrstev. Coţ je zajímavé, jelikoţ

postupem času se situace změnila a v dalších obdobích lidé z vyšších vrstev stojí za

vznikem mnoha tanců.

Třetí kapitola je z pohledu tanečního velmi důleţitá. Jedná se o středověk, který dále

dělím na raný, vrcholný (románský sloh) a pozdní (gotika). Celému období vládne církev,

která má rozhodující slovo. Lidé se jí museli podřizovat. Překvapilo mě, ţe i přesto, jak

bylo období středověku pro obyvatelstvo sloţité a těţké, vyhledávali tanec a snaţili se

pomocí něho bavit. Na vývoj tance měl velký vliv vznik a konání zábav, ať uţ vesnických,

či honosných vyšších vrstev. Význam tance postupoval mílovými kroky a poprvé se

objevují taneční mistři, či taneční školy.
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Čtvrtá kapitola je zaměřena na období novověku. Ten trvá jiţ od roku 1492 do

současnosti, proto jsem ho rozdělila, do několika částí. Renesance, Baroko, Klasicismus,

19. století, 20. století. Kvůli mnoţství tanců, které ve dvacátém století vznikaly, jsem si pro

větší přehlednost rozdělila na tři části: 20. ţ 30. léta, 40. aţ 50. léta a 60. aţ 80. léta.

Období novověku sice trvá jiţ přes pět století, ale na to, kolik se toho událo a změnilo, není

období zas tak dlouhé. Z pohledu standardních tanců je nejdůleţitější období 19. A 20.

Století. Všechny vznikly právě v tomto období. V pozdějších letech se pouze rozvíjely. Já

se v kapitolách mezi lety 40. Aţ 80. Zabývám i tanci, které se standardními přímo

nesouvisí. Byly to ale tance velmi významné z hlediska vývoje tance celkově. Proto je

zmiňuji, i kdyţ se jimi nezabývám úplně dopodrobna.

V páté kapitole uvádím vznik, vývoj a současnou podobu tanečních soutěţí. Jelikoţ

jsou lidé odedávna soutěţivý, bylo jasné, ţe postupem času vzniknou i taneční soutěţe. To

mělo vliv i na odívání, které bylo určeno přímo jen na soutěţe a bylo limitováno pravidly.
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11 ZÁVĚR

V práci jsem se pokusila shrnout vývoj historie standardních tanců, současnou

podobu soutěţí a odívání. Jsou to témata, která jsou velice obsáhlá, a domnívám se, ţe

kaţdá z kapitol zvlášť by mohla být obsahem bakalářské práce. Snaţila jsem se pokrýt

nejen standardní tance, ale i tance významné a zajímavé v daném období. Bohuţel je

neuvěřitelné mnoţství tanců, které se nedají do jedné práce zahrnout. Mojí snahou

bylo přehledně, uceleně a co nejvěrohodněji popsat tance samotné a období, ve většině

případů v Evropě, které vývoj tanců ovlivnilo. Pro názornost a atraktivitu jsem do

práce zařadila také ukázky vybraných tanců.

Myslím si, ţe jsem cíl splnila a doufám, ţe moje práce přispěje k lepšímu

pochopení historie standardních tanců nebo přivede další zájemce do tanečních klubů.
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12 RESUMÉ

Práce pojednává o historickém vývoji standardních tanců napříč století. Také popisuje

současnou podobu těchto tanců. Práce je rozdělena do několika kapitol podle časové

periodizace od pravěku aţ po současnost. Kaţdá kapitola má svoji strukturu – ohraničení

období a území, stručný popis a charakteristiku doby, vznik a vývoj tanců, odívání. Práce

také obsahuje historický vývoj a popis současného systému tanečních soutěţí.

The thesis deal with historical development of standard dances through centuries.

There is also current form of the dances described. The thesis is divided into several

chapters. The chapters are distinguished according to temporal periodization from

prehistory to present. Each chapter has its own structure which covers demarcation of the

period and area, brief description and characteristics of time period, origin and

development of dances and apparel. The thesis contains also historical development and

description of actual state of system of dance competitions.
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 Rock´n´roll: http://www.youtube.com/watch?v=Rf55gHK48VQ
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