HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Romana Zikmundová
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Historický vývoj a charakteristika standartních tanců
Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Název tématu bakalářské práce si autorka zvolila na základě svého dlouhodobého a hlubokého zájmu o taneční formy, především standartní tance, kterým se již několik let věnuje i v jejich soutěžní podobě.

Práce je přínosná pro svoji originalitu a rozsah zpracování, zájemcům o taneční sport přináší mnoho zajímavých i poučných informací. Množství citované a uvedené literatury odpovídá rozsahu bakalářské práce.

Autorka se snažila zmapovat taneční sport od jeho kořenů až po současnou soutěžní interpretaci. Uvedla i význam tanců v uvedených období spolu s detailním popisem tanečního oblečení, které je v rámci tématu vhodně zařazeno, neboť k tancům neodmyslitelně patří.

Studentka pro názornost využila fotodokumentace a jako přílohu i DVD s ukázkami tanců.

Autorka uvedla odkazy na použité dostupné zdroje.

Pracovala samostatně, pružně zapracovala připomínky vedoucí práce. Prokázala tvořivost i fundovanost v dané oblasti.

Po stránce obsahové je práce velmi zdařilá, bohužel se v práci vyskytují gramatické chyby. Zadání práce a cíl korespondují s obsahem.

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra TV

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jedním z úkolů bylo získání informací formou rozhovorů s odborníky...kterými?

Změnil se počet standartních tanců na soutěžích od jejich vzniku na začátku 20.století?

V Plzni, dne 16. 5. 2013

.....
podpis vedoucího práce